
COPIA

N. Gen.le 600        del 14/08/2020

N. di Settore 237  del 14/08/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Liquidazione Compenso ai Componenti il Nucleo di Valutazione. Impegno di 
spesa assunto con Determina Dirigenziale n. 1050 del 12.12.2019 e n. 578 del 06.08.2020 -  
Periodo 01.01.2020 – 30.06.2020.

Visto il Decreto sindacale n. 57 del 4 ottobre 2018 con il quale sono stati nominati i 
componenti del Nucleo di Valutazione, nelle persone dei Signori: Dott. Giunta Francesco  
Presidente, Dott.ssa Assennato Concetta  Componente, Avvocato Tosetto Luisa  componente, 
per il triennio 2018/2021;

Vista la Determina sindacale n° 16 del 27.02.2020 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del 1° Settore al Sig. Callerame Paolo - periodo 01 marzo - 31 dicembre 2020, nonché, 
l'attribuzione della P.O;

Vista la Legge n. 77 del 17 luglio 2020 di conversione, con modificazioni, del Decreto 
legge 19 maggio 2020, n. 34, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 180  Supplemento 
Ordinario  n. 25 del 18 luglio 2020 ove, tra le numerose disposizioni dedicate agli Enti 
territoriali, è previsto il differimento, alla data del 30 settembre 2020, del termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria (all. 4/2);



Visto il vigente regolamento di contabilità;

Richiamate le determinazioni:
- n. 1050 R.G. del 12/12/2019 ad oggetto:” Impegno somme per i Componenti del Nucleo 

di Valutazione -  Anno 2020”, con la quale si è provveduto ad assumere l'impegno di 
spesa di €. 10.500,00, imputando lo stesso sul Cap. n. 77 del bilancio 2020 per 
procedere a liquidare e pagare i compensi spettanti ai Componenti il Nucleo di 
Valutazione per l'anno 2020;

- n. 578 R.G. del 06/08/2020 ad oggetto “Registrazione impegno di spesa per IRAP 
dovuta sui compensi per i componenti del nucleo di valutazione  Anno 2020; 

Considerato che:
 Il conseguente servizio è stato regolarmente eseguito secondo i requisiti quantitativi e 

qualitativi, i termini e le condizioni contrattuali pattuite;
 I componenti del nucleo di valutazione hanno emesso le relative fatture:

Numero        Data Emittente                     Partita IVA - C.F. Importo lordo

02/2020 01/07/2020 Dott.ssa Assennato 
Concetta - Componente 

SSNCCT71S67A478I 1.304,40 

02/2020 03/07/20250 Avv. Tosetto Luisa - 
Componente 

TSTLSU65A45C342P 1.305,00

02/2020 06/07/2020 Dott. Giunta Francesco - 
Presidente 

GNTFNC77H11C342Z 2.160,00 

DETERMINA

1) di liquidare e pagare ai Componenti il Nucleo di Valutazione la spesa complessiva di Euro 
4.769,40, al lordo delle ritenute fiscali, relativa alle fatture sottoelencate suddivisa per come 
segue:

Numero        Data Emittente                     Partita IVA - Cod. Fis. Importo lordo

02/2020 01/07/2020 Dott.ssa Assennato 
Concetta  - Componente

SSNCCT71S67A478I 1.304,40 

02/2020 06/07/2020 Avv. Luisa Tosetto - 
Componente 

TSTLSU65A45C342P 1.305,00

02/2020 06/07/2020 Dott. Giunta Francesco - 
Presidente 

GNTFNC77H11C342Z 2.160,00 

dando che l'impegno di spesa sottoelencato, pubblicato anche ai sensi dell'art.26, comma 2 del 
D.Lgs. 33/2013, antecedente alla data delle predette fatture, trova copertura con l'impegno 
sottostante:

Nr. determina

1050

Data Determina

12.12.2019

Capitolo

77.00

Codice bilancio

01 - 01 - 01 - 03

Anno imputazione

2020

2) di liquidare e pagare sulla somma di cui al punto precedente, ammontante ad €. 
4.769,40, l'IRAP, pari ad €. 405,40, giusto impegno assunto con determina di settore n. 578 
R.G del 06/08/2020, dando atto che tale somma trova imputazione ai seguenti capitoli:

- 242.00 (01.01-1.02) per € 400,00;



- 240.00 (01.01-1.01) per €     5,40;
3) di dare atto che è stato operato il riscontro sulla regolarità della prestazione e sulla 
rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi;

4) di dare atto, altresì, che l'incarico de qua, per la natura giuridica, è da classificare come 
“incarico di collaborazione ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, secondo 
quanto disposto dalla determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P. e, pertanto, non 
rientra nella disciplina sulla tracciabilità e non è dovuto il CIG;

5) di dare atto, infine, che, come dichiarato dagli interessati nelle rispettive richieste di 
pagamento, che l'attività resa rientra nella fattispecie della prestazione occasionale non 
superiore ad €. 5.000,00 annui e non soggetta ad IVA ai sensi del D.P.R. 26/10/1972, n. 663 e 
s.m.i;

6) di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i controlli ed i riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, ai 
sensi dell'art. 184, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

7) di richiedere al servizio finanziario l'emissione di ordinativi di pagamento delle predette 
fatture dando atto che:

 il pagamento va effettuato a favore dei creditori mediante bonifici sui rispettivi conti 
IBAN;

 la somma liquidata non è assoggettata alla disciplina dello split payment;
 occorre procedere alla verifica di cui all'art. 48 bis del DPR 602/1973, prima di 

procedere al pagamento;

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

9) di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dei responsabili del presente procedimento;

10) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CALLERAME PAOLO) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 14/08/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;


